
 

1 

 

  

  

Prot.n.17/ST/AG/rm-22 Roma, 7 febbraio 2022 

    

 

 
Oggetto:  Determina a contrarre. 

Acquisizione della fornitura del servizio di formazione e-learning sulla co-

municazione per giovani amministratori nell’ambito del Progetto ANCI 

“Scuola ANCI per giovani amministratori” – VII Edizione (codice 637) – CUP 

B53H17000020001 - CIG: Z82351CD17 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 
Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ la Committente ha sottoscritto in data15/12/2017 una Convenzione con 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio civile nazionale, per iniziative di programmazione, realizzazione, 

monitoraggio e valutazione delle iniziative in favore del sistema delle Au-
tonomie locali finanziate con la quota parte del Fondo per le politiche gio-

vanili 2017 tra cui il Progetto “Scuola ANCI per giovani amministratori” 
(d’ora in poi la “Scuola ANCI”) VIII edizione;   

✓ ANCI, nell’ambito del Progetto, ha riscontrato la necessità di attivare le 

procedure idonee a garantire il servizio di formazione e-learning sulla co-
municazione per giovani amministratori da svolgersi entro il 25 febbraio 
2022;  

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri 
Elenchi della piattaforma telematica www.anci.acquistitelematici.it;  

✓ ANCI, con nota prot. n.14/ST/AG/rm-22 del 27/01/2022 ha inviato ri-
chiesta di preventivo all’Operatore Economico iscritto nella propria piatta-
forma telematica denominato Prof. Alberto Castelvecchi, sede legale in Via 

Galilei, 35, 00185 Roma, CF: CSTLRT62D12H501V, P.IVA: 09027891002; 
✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato 

regolare offerta economica; 
✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Pro-

getto ed è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 let-
tera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 
 

 



 

2 

 

Visto 
✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quan-
to previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le sta-
zioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavo-
ri, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione ap-
paltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documen-
tate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-
tante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizza-

ta la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa; 

✓ che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, 

come descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato l’Operatore Economico nel rispetto del principio di ro-

tazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché 

delle Linee Guida n. 4 sopra citati; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto pari ad € 9.500,00 (euro novemila-

cinquecento/00), IVA e Cassa inclusa, per il servizio di formazione e-

learning sulla comunicazione per giovani amministratori nell’ambito del 

Progetto ANCI “Scuola ANCI per giovani amministratori” – VII Edizione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

3 

 

(codice 637) – CUP B53H17000020001, da realizzarsi entro il 25 febbraio 

2022. 

   
    Considerato  

✓ che il prof. Castelvecchi ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
richiesti ai sensi della normativa vigente; 

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato 
dall’Operatore Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE al Prof. Alberto Castelvecchi, sede legale in Via Galilei, 

35, 00185 Roma, CF: CSTLRT62D12H501V, P.IVA: 09027891002, il 
servizio di formazione e-learning sulla comunicazione per giovani am-

ministratori nell’ambito del Progetto ANCI “Scuola ANCI per giovani 
amministratori” VII Edizione (codice 637) – CUP B53H17000020001, da 
realizzarsi entro il 25 febbraio 2022. Nello specifico il servizio tratta la 

realizzazione di 8 video formativi della durata di 90 minuti cad, compre-
sa la registrazione e il montaggio per la consegna del prodotto finito. Le 
video lezioni dovranno trattare le seguenti tematiche: 

• Comunicazione efficace online: come risultare empatici anche du-
rante le comunicazioni a distanza. Apprendere l’uso più efficace 

degli strumenti tecnici e le tips per performare al meglio in web-
cam. Come gestire le riunioni online e rispettare la netiquette; 

• L' arte della persuasione secondo gli studi di Robert Cialdini: i 6 
principi di persuasione e l’evoluzione della teoria con 

l’introduzione del settimo principio di Presuasione ovvero creare 
le condizioni di successo ancor prima di farne l’esperienza. 

• Personal Brand e Personal Touch: come sviluppare la propria 
“marca” e il proprio “tocco” personale per lasciare un segno nelle 
persone che incontriamo. Studiare la Self Efficacy e le abilità in-

terpersonali, analizzarsi con la teoria dei capitali personali di 
Bourdieu, per riconoscere le risorse personali che ognuno di noi 

possiede. 

• Video per la comunicazione personale: come fare comunicazione 
all’interno delle amministrazioni e verso l’esterno utilizzando dei 
video personali. Studiamo le principali tips per realizzarli e ana-



 

4 

 

lizziamo alcuni video online per trarne i principali possibili errori 
o le azioni vincenti. 

• Presentation Design: consigli per la creazione grafica delle slides 
affinché risultino chiare, semplici e accompagnino efficacemente 

il discorso. Studiamo quali sono i principali errori da evitare, co-
me utilizzare le immagini per creare slides scenografiche e come 

presentare numeri, dati e statistiche a livello grafico per non “ap-
pesantire” le slides. 

• Scrittura Efficace: semplificare, essere chiari e incisivi, “alleggeri-
re” i termini burocratici. Analizziamo alcuni testi scritti di ammi-
nistrazioni pubbliche ed evidenziamone errori da non ripetere e 

consigli da utilizzare per le nostre comunicazioni scritte. 

• Negoziazione: studiamo le principali strategie negoziali che le 
amministrazioni comunali e gli amministratoti pubblici possono 
intraprendere con stakeholder privati, pubblici, interlocutori poli-
tici, e organi istituzionali. 

• Sustainability e Leadership femminile: comunicare la diversità, la 
sostenibilità e l’alleanza tra i generi nelle amministrazioni pubbli-

che. 
2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 

9.500,00 (euro novemilacinquecento/00), IVA e Cassa inclusa, e, 
comunque, inferiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 

3. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato ANCI “Scuola 

ANCI per giovani amministratori” – VII Edizione (codice 637) – CUP 
B53H17000020001. 

 
        

     Il Responsabile Unico del Procedimento 

           

              


